
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-78

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di  
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta 
D.I.E. IMPIANTI SRL di un servizio di valutazione dello stato di fatto dell’impianto 
elettrico  esistente  presso  la  sede  della  Scuola  Vespertina  “Oasi”  sita  in  via 
Archimede,  46,  ai  fini  del  rilascio  della  dichiarazione  di  rispondenza  mediante 
sopralluogo e rilievi, ai sensi del D.M. 37/2008 - CIG  Z54389E467

Adottata il 16/11/2022
Esecutiva dal 17/11/2022

16/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-78

Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  D.lgs.  50/2016,  alla  Ditta  D.I.E. 
IMPIANTI SRL di un servizio di valutazione dello stato di fatto dell’impianto elettrico esistente 
presso la sede della Scuola Vespertina “Oasi” sita in via Archimede, 46, ai fini del rilascio della 
dichiarazione di rispondenza mediante sopralluogo e rilievi, ai sensi del D.M. 37/2008.
CIG Z54389E467

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 12/04/2016;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – approva-

to con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. e, in partico-
lare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 e s.m.i.;

Visto inoltre il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, “Testo unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che è necessario mantenere in stato di sicurezza gli edifici presso le sedi del Municipio 
Bassa Val Bisagno;

Considerata la necessità di effettuare la Dichiarazione di Rispondenza dell’impianto elettrico del-
l’edificio della scuola Vespertina “Oasi” in via Archimede, 46 ubicata nel territorio del Municipio 
Bassa Val Bisagno;

Preso atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alle soglie previste ai sensi 
della normativa vigente, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi del-
l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 50/2016;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi de l l ’ art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 
D.I.E. IMPIANTI SRL P.I. 02649310998 con sede in via Carrea, 42R – 16149 Genova, che propone 
la verifica e la certificazione di rispondenza dell’impianto FM delle 3 stanze con allaccio alla linea 
elettrica esistente della scuola Vespertina “Oasi” sita in via Archimede, 46, per un importo di euro 
400,00  oltre  IVA  22%  per  un  totale  di  euro  488,00,  come  da  preventivo  prot.  429320 
dell’11.11.2022, allegato parte integrante;

Ritenuto inoltre:

- Di individuare quale RUP del procedimento il Geom. Mauro Danovaro, il quale attesta l’assenza 
di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita 
autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

- Di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Visto l’atto datoriale prot. n.400543 del 21.10.2022 della Direzione Decentramento Municipale che 
mette a disposizione del Municipio Bassa Val Bisagno i fondi da destinare alla Dichiarazione di Ri-
spondenza dell’Impianto Elettrico dell’edificio delle Vespertina in via Archimede, 46;

Rilevato che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara: Z54389E467;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla  Ditta D.I.E. IM-
PIANTI SRL P.I. 02649310998 con sede in via Carrea, 42R – 16149 Genova, (codice benf. 
60555), il servizio meglio dettagliato in premessa, per l’importo complessivo di Euro 488,00 
(inclusa Iva al 22%), come da preventivo prot. n.429320 dell’11.11.2022 allegato parte inte-
grante;

2) di impegnare la somma complessiva di  € 488,00 di cui euro 400,00 per imponibile ed euro 
88,00 per Iva al 22% al capitolo 42794 "ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI - SICUREZ-
ZA AZIENDALE"- P.d.C 1.3.2.99.999 del Bilancio 2022, c.d.c 2194 (Imp. 2022/13819);

3) di nominare quale RUP del presente procedimento il Geom. Mauro Danovaro il quale attesta 
l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di  dare atto  che l’impegno di  spesa è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183 c.  1  del  D.  Lgs. 
267/2000; 

6)     di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in con-
formità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8)     di dare atto, inoltre, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli im-
pegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

                                                                                             IL DIRETTORE DEI MUNICIPI 
                                                                                            BASSA E MEDIA VAL BISAGNO 
                                                                                                   (Dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-78
AD OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, alla 
Ditta D.I.E. IMPIANTI SRL di un servizio di valutazione dello stato di fatto dell’impianto elettrico 
esistente presso la sede della Scuola Vespertina “Oasi” sita in via Archimede, 46, ai fini del rilascio 
della dichiarazione di rispondenza mediante sopralluogo e rilievi, ai sensi del D.M. 37/2008.
CIG  Z54389E467

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/11/2022.0429320.E



 

 
Comune di Genova |Direzione Decentramento Municipale|                                                                    
Via Di Francia 1 stanze da 33 a 38 Piano12 - 16126 Genova | 
Tel. 010 5574591 |direzionedecentramento@comune.genova.it| 

 

           

     

   Al Direttore dei Municipi 

 III Bassa Valbisagno 

   IV Media Valbisagno 

   

   Maria Maimone 

  

                 Alla Contabilità Generale – Ufficio Impegni  

 

 Loro sedi  

  

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD IMPEGNARE SUL CAP. 42794 “ACQUISIZIONE 

SERVIZI DIVERSI – SICUREZZA AZIENDALE” AI FINI DELLA DICHIARAZIONE DI 

RISPONDENZA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI UN EDIFICIO DI COMPETENZA DEL 

MUNICIPIO III – BASSA VALBISAGNO E CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELL’ATTO 

DATORIALE AL MUNICIPIO IV – MEDIA VALBISAGNO - PROT. 0377425.I DEL 05/10/2022. 

  

   

VISTI 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 

proprie dei Dirigenti;  

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

- la D.C.C. n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 

Programmatici 2022/2024;  

- la D.G.C. n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024; 

 

DATO ATTO CHE è necessario mantenere in stato di sicurezza gli edifici presso le diverse sedi dei 

Municipi;  

 

CONSIDERATA la necessità di effettuare la Dichiarazione di Rispondenza dell’Impianto 

Elettrico dell’edificio delle Vespertine di Via Archimede 46, di competenza del Municipio III – Bassa 

Valbisagno; 

 

VISTO CHE a seguito della valutazione della Direzione Decentramento Municipale è stato 

quantificato un importo totale per i servizi richiesti pari a 600,00 € IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE l’atto datoriale della sottoscritta del 05/10/2022 - Prot. 

0377425.I autorizzava il Municipio IV – Media Val Bisagno - ad impegnare la spesa su capitolo della 

Direzione  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
0
5
4
3
.
I



 

 
Comune di Genova |Direzione Decentramento Municipale|                                                                    
Via Di Francia 1 stanze da 33 a 38 Piano12 - 16126 Genova | 
Tel. 010 5574591 |direzionedecentramento@comune.genova.it| 

 

 

 

 

Decentramento Municipale per la Dichiarazione di Rispondenza per l’Edificio Istituzionale Ex Regina 

Pacis – piano terra, del Municipio IV; 

 

DATO CHE per motivazioni tecniche risulta necessario posticipare la Dichiarazione di Rispondenza per 

l’Edificio del Municipio IV a data da stabilirsi e quindi occorre annullare l’atto datoriale del 05/10/2022 - 

Prot. 0377425.I; 
 

VISTO infine il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18/06/2021, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Decentramento Municipale; 
   

si dispone 

 

- di autorizzare il Dirigente competente di codesta Direzione ad esperire le procedure di impegno di 

spesa per la Dichiarazione di Rispondenza dell’Impianto Elettrico dell’edificio delle Vespertine di Via 

Archimede 46 – Municipio III – Bassa Valbisagno, utilizzando la somma di Euro 600,00 I.V.A. inclusa 

= al Capitolo 42794 “Acquisizione di servizi diversi – Sicurezza aziendale” del bilancio 2022, c.d.c. 2194 

“Municipi e Governo dei Territori” - P.d.C. 1.3.2.99;  

 

- di annullare l’atto datoriale per il Municipio IV – Media Valbisagno - del 05/10/2022 - prot. 

0377425.I; 

 

              

                                                     Il Direttore 

  Direzione Decentramento Municipale 

        (Dott.ssa Simonetta Barboni) 

 

                                                        Documento firmato digitalmente 

        

  

 

 

 

 

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
0
5
4
3
.
I


